
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7451/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
16.06.2023                                                                                                                             г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«…..»,

членов Комиссии:

«…..»,

«…..»,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей «…..», «…..»,

рассмотрев жалобы «…..» (далее также — Заявитель) на действия «…..» (далее
также — Организатор закупок) при проведении закрытых конкурсов на право
заключения договора на оказание услуг по проведению аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности, составленной в соответствии с российскими
положениями по бухгалтерскому учету (РПБУ) за 2023 год (индивидуальные номера
закупок № № 0600-2023-00152, 0500-2023-00063, 0567-2023-00001, 0504-20232-00038,
0502- 2023-00002, 0527-2023-00277, 0553-2023-00032, 0540-2023-00177, 0582-2023-00093,
0570-2023-00280, 0521-2023-00707, 0506-2023-00084, 0515-2023-00056, 0585-2023- 00704,
0516-2023-00017, 0584-2023-00001, 0599-2023-00200, 0601-2023-00172, 0539- 2023-00094,
0583-2023-00150, 0649-2023-00006, 0638-2023-00004, 9213-2023-0006, 0653-2023-00224,
0576-2023-00253, 0532-2023-00367, 0566-2023-00150, 0530-2023- 00227, 0529-2023-00049,
0511-2023-00261, 0621-2023-00542, 0648-2023-00171, 0534- 2023-00020, 0300-2023-00310,
066-2023-00052; реестровые номера закупок №№ 230128000372, 230128000369,
опубликованные сайте ООО «АСТ ГОЗ» (адрес в сети «Интернет» -
https://www.astgoz.ru/) (далее — Закупки),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Закупок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,



если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно доводам жалоб нарушение со стороны Заказчика при проведении
Закупок выразилось в ненадлежащем формировании конкурсной документации,
поскольку оспариваемые Закупки являются многолотовыми, а положения
документации исключают возможность подачи заявки отдельно по каждому лоту.

Организатор закупок с доводами жалоб не согласился, представил письменные
возражения и материалы.

В ходе рассмотрения жалоб Комиссия установила следующее.

Пунктом 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках установлено, что настоящий
Федеральный закон не регулирует отношения, связанные с осуществлением
заказчиком отбора аудиторской организации для проведения обязательного
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности заказчика в соответствии со
статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности».

Комиссией установлено, что АО «ОПК» является организацией Государственной
корпорации «Ростех», закупочная деятельность которой регулируется Единым
положением о закупке Государственной корпорации «Ростех», утвержденным
Наблюдательным советом

Государственной корпорации «Ростех» от 18.03.2015 № 2 (далее – Положение о
закупке), а так же головной организацией холдинговой компании
(интегрированной структуры) (ГО ХК (ИС)).

В соответствии с Положением о закупке АО «ОПК» является заказчиком 2-го уровня.

Согласно пункту 4.1.3 (5) (б) Положения о закупке, АО «ОПК» осуществляет функции
организатора закупки для заказчиков 3-го уровня, входящих в состав ХК (ИС), при
закупках продукции, подлежащей закупке на централизованной
(консолидированной) основе по перечню, утвержденному правовым актом
соответствующей ГО ХК (ИС) (за исключением продукции, в отношении которой



организаторами закупки согласно подп. 4.1.5(1) Положения выступают ИДО).

Согласно сведениям, представленным в письменных возражениях АО «ОПК», в
уставном капитале заказчиков, в интересах которых проводятся оспариваемые
закупки, отсутствует доля государственного участия, что подтверждается
выписками из ЕГРЮЛ в отношении заказчиков с организационно-правовой формой
— обществ с ограниченной ответственностью, в отношении акционерных обществ
— соответствующими выписками из реестра акционеров.

Организатор закупок на официальном сайте Автоматизированной системы торгов
государственного оборонного заказа (https://www.astgoz.ru/) разместил
извещения о проведении закупок с реестровыми номерами 230128000372,
230128000369.

Вопрос о выборе аудитора для проведения обязательного аудита относится к
компетенции высшего органа управления Общества (собрания
акционеров/участников), что указано в пункте 10 части 2 статьи 33 Федерального
закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»,
пункте 10 части 1 статьи 48 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об
акционерных обществах».

Таким образом, для акционерных обществ проведение аудита является
обязательным в силу вышеприведенных норм.

При этом в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 30.12.2008 №
307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской
деятельности), обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности
проводится в случаях, установленных федеральными законами, а также в
отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности:

1) организаций, ценные бумаги которых допущены к организованным торгам, а
также эмитентов эмиссионных ценных бумаг, обязанных раскрывать информацию
в соответствии с Федеральным законом от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке
ценных бумаг»;

2) организаций, являющихся профессиональными участниками рынка ценных
бумаг, бюро кредитных историй;

3) организаций, имеющих организационно-правовую форму фонда (за
исключением государственного внебюджетного фонда, специализированной
организации управления целевым капиталом и фонда, имеющего статус
международного фонда в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018
года № 290-ФЗ «О международных компаниях и международных фондах»), в
случае, если поступление имущества, в том числе денежных средств, за год,
непосредственно предшествовавший отчетному году, превышает 3 миллиона
рублей;

4) организаций (за исключением органов государственной власти, органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений,
государственных и муниципальных унитарных предприятий, сельскохозяйственных
кооперативов, союзов этих кооперативов, организаций потребительской
кооперации, осуществляющих свою деятельность в соответствии с Законом



Российской Федерации от 19 июня 1992 года № 3085-1 «О потребительской
кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации»),
соответствующих хотя бы одному из следующих условий:

а) доход, полученный от осуществления предпринимательской деятельности,
который определяется в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, за год, непосредственно предшествовавший
отчетному году, составляет более 800 миллионов рублей;

б) сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года,
непосредственно предшествовавшего отчетному году, составляет более 400
миллионов рублей.

В соответствии с частью 4 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности, договор
на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной
собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита
бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации,
государственной компании, публично-правовой компании, государственного
унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия
заключается по результатам проведения не реже чем один раз в пять лет
электронного конкурса в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление
требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе и (или) к обеспечению
исполнения контракта не является обязательным.

Помимо этого, согласно части 1 статьи 7.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях» государственной корпорацией признается
не имеющая членства некоммерческая организация, учрежденная Российской
Федерацией на основе имущественного взноса и созданная для осуществления
социальных, управленческих или иных общественно полезных функций.

Государственной компанией признается некоммерческая организация, не
имеющая членства и созданная Российской Федерацией на основе
имущественных взносов для оказания государственных услуг и выполнения иных
функций с использованием государственного имущества на основе
доверительного управления.

Проанализировав представленные Организатором закупок финансовые
документы Заказчиков, в интересах которых проводятся оспариваемые закупки,
Комиссией установлено, что Российская Федерация не владеет акциями (долями)
указанных в документации Заказчиков, а также они не являются государственной
корпорацией, государственной компанией, публично-правовой компанией,
государственным (муниципальным) унитарным предприятием.

В рассматриваемом случае, исходя из представленных в материалы дела
документов, Комиссия установила, что Российская Федерация не владеет акциями
(долями) в уставном капитале Заказчиков, также Заказчики не являются
государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-
правовыми компаниями, государственными (муниципальным) унитарными
предприятием, требование части 4 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности



о заключении договора на проведение обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности по результатам проведения электронного конкурса в
порядке, установленном Законом о контрактной системе, на Заказчиков не
распространяется.

Комиссией установлено, что оспариваемые Закупки на оказание услуг по
проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за
2023 год организованы в целях реализации установленной законом обязанности по
проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
заказчика в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008
года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», поскольку все организации
заказчики имели обязанность по его проведению.

Следовательно, на закупки обязательного аудита для таких организаций не
распространяются нормы Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

С учетом изложенного, закупки услуг по проведению аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности, составленной в соответствии с российскими
положениями по бухгалтерскому учету (РПБУ) за 2023 год с каждым заказчиком
централизованной (консолидированной) закупки (АО «НИИ телевидения», АО «СКТБ
РТ», АО «НПП «Исток» им. Шокина», АО «НПП «Салют», АО «НПП «Контакт», АО «ЦНИИ
«Циклон», АО «Концерн «Созвездие», АО «НИИАА», АО «НИИ ПС», АО Концерн
«Автоматика», ООО «СПЕКТР», АО «ОПК», АО «Росэлектроника», АО «НПП «Пульсар»,
«РЗМКП», АО «Плазма», АО «НЗР «Оксид», АО «ВО «Электронинторг», АО «ЦКБ РМ»,
АО «НТЦ «Интернавигация», АО «НПП «Алмаз», АО «НИИПП», АО «Феррит-Домен», АО
«Оптрон», АО «Радиозавод», АО «НПП «Связь», АО «БСКБ «Восток», АО «Завод
«Метеор», АО «Концерн «Вега», АО «НИИ СВТ», АО «ОНИИП», ПАО «Интелтех», АО
«Системы управления», ООО «НЦИ», АО «НПП «Радиосвязь»), не регулируются
нормами Федерального закона от 18 июля 2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельным видами юридических лиц» в силу прямого указания пункта
7 части 4 статьи 1 указанного закона.

Таким образом, в настоящем случае проведение аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности участников коллективных Закупок не является
обязательным в силу норм действующего законодательства Российской
Федерации.

Таким образом, с учетом того обстоятельства, что процедуры закупок, не
регулируются нормами Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», у антимонопольного
органа отсутствуют полномочия по рассмотрению жалобы по указанной закупке,
что свидетельствует об отсутствии правовых оснований для рассмотрения жалобы
Заявителя в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры
обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов,
продажи государственного и муниципального имущества.

В связи с изложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалоб без
рассмотрения.



На основании изложенного и руководствуясь пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1 . Оставить жалобы «…..» (ОГРН: «…..»; ИНН: «…..») на действия «…..» (ОГРН: «…..»;
ИНН: «…..») при проведении Закупок без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупок, наложенные письмами Московского
УФАС России от 05.06.2023 № НП/22594/23, от 15.06.2023 № НП/24335/23.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


